
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011

alterações, e;
Considerando o memorando nº. 004/2011 – CS/DAF de 
16/03/2011;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 25/03/2011, a PORTARIA Nº. 056 
de 17/02/2011, publicada no DOE nº. 31.861 de 23/02/2011, 
que constituiu Comissão de Sindicância com a incumbência 
de investigar o sumiço dos equipamentos do Laboratório de 
Informática e do setor de Informática.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
25/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 085  DE  30 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e  com posteriores 
alterações;
Considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
NOMEAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta 
Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2011 (Proc. 52662/2011) – 
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS REPROGRÁFICAS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                            Matrícula: 54196485
Equipe de Apoio:
Lienny Rossy da Silva Ramos                          Matrícula: 57207751
Shirley Neves Kasahara                                    Matrícula: 54195496
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 086  DE 31 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
Considerando o memorando nº. 015/2011 – DAF/CAGEP, de 
30/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores conforme relação abaixo, para 
exercerem a função de Agentes de Desenvolvimento e 
Capacitação - ADC desta Escola de Governo do Estado do Pará 
- EGPA, com o objetivo de desenvolverem e implantarem a 
Política de Valorização do Servidor da mesma.

MAT. 
54187779

HELENICE DO SOCORRO BARROS DE 
PAIVA

TAF - 
PEDAGOGIA TITULAR

MAT. 
54195496 SHIRLEY NEVES KASAHARA TAF - 

PEDAGOGIA SUPLENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 088  DE 31 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, na Instrução Normativa nº. 001 de 27 de 
maio de 2005, expedida pela SEAD, e;
CONSIDERANDO a solicitação do Oficio nº. 111/2011 – ARCON-
PA/CAF/DG-EGPA de 28 de março de 2011, nos autos do 
processo nº 2011/109768.

RESOLVE:
CEDER o servidor PATRICK OLIVEIRA DE AVELAR, matrícula nº. 
54196475, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Economista, para a Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON, até ulterior 
deliberação, com ônus para o órgão cessionário, a contar de 
01/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA - COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217537

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 087 DE 31 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
Considerando o Regime Interno da EGPA, do previsto no art. 
199 da Lei nº 5.810/1994, e;
Considerando o memorando nº 03/2011-CS/DG, de 
29/03/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância do 
Processo nº 211864/2010, designado pela PORTARIA Nº 065 de 
25/02/2011, publicada no DOE nº 31.867 de 03/03/2011, de 
acordo com o Parágrafo Único do art. 201 da Lei 5.810/1994.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217555

ATO: PORTARIA Nº 089 DE 31/03/2011
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 60º, 
INCISO II, DA LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SIRIANA MANSUR CAPRA (GERENTE DE 
PROJETOS I - CÓD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº. 061/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217363

PORTARIA Nº. 061/2011, DE 30 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 070/2011 – DIP, datado de 
29.03.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a PORTARIA Nº. 
883/2010, de 19 de julho de 2010, publicada no D.O.E. nº. 
31.711 de 19/07/2010, do servidor MAIKENN EMANOEL 
SANTOS DE SOUZA, Mat. 57231930/1
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 060/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217358

PORTARIA Nº. 060/2011, DE 29 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 069/2011 – DIP, datado de 
29.03.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a PORTARIA Nº. 
1449/2010, de 16 de dezembro de 2010, publicada no D.O.E. 

nº. 31.812 de 16/12/2010, do servidor CARLOS IGOR 
CARVALHO FARO, Mat. 57231913/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 062/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217370

PORTARIA Nº. 062/2011, DE 30 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 071/2011 – DIP, datado de 
29.03.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a PORTARIA Nº. 
912/2010, de 21 de julho de 2010, publicada no D.O.E. 
nº. 31.714 de 22/07/2010, do servidor CARLOS IGOR 
CARVALHO FARO, Mat. 57231913/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 063/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217377

PORTARIA Nº. 063/2011, DE 30 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 073/2011 – DIP, datado de 
29.03.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2010, a PORTARIA Nº. 
373/2010, de 23 de março de 2010, publicada no D.O.E. nº. 
31.631 de 24/03/2010, do servidor JOÃO NEPOMUCENO DE 
FARIA PEREIRA, Mat. 57196487/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 058/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217194

PORTARIA Nº. 058/2011, DE 29 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 067/2011 – 
DIP, datado de 28.03.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, o servidor JOÃO LUIZ 
DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n° 57196791/1, como fiscal 
do Contrato n° 056/2010, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a 
EMPRESA J DEBI SERVIÇOS  E LOCAÇÕES EM GERAL LTDA, 
cujo objeto é a aquisição de expositores refrigerados para o 
mercado de Cametá/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 059/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217201

PORTARIA Nº. 059/2011, DE 29 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2011/99568, de 22/03/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora AURICÉLIA MEDEIROS DAS NEVES, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano – Sociólogo, matrícula 773603/3, lotada nesta 
SEDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/05/2011 à 30/06/2011, correspondente ao triênio de 
18/04/2008 à 17/04/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.


